

इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic.in
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



मध्यप्रदेश राजपत्र

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 4]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 27 जनवरी 2017—माघ 7, शक 1938

भाग २

स्थानीय निकाय की अधिसूचनाएं

कार्यालय, कलेक्टर एवं उपसचिव, नगरीय प्रशासन एवं विकास विभाग, मण्डला

मण्डला, दिनांक 11 जनवरी 2017

मध्यप्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1961 की धारा 5 "क" के अंतर्गत

क्र. श.वि.अभि-2017-58.—एतद्वारा सूचित किया जाता है कि नगर परिषद् निवास के परिषद् की बैठक दिनांक 21 सितम्बर 2016 के संकल्प क्रमांक-1 के अनुसार निम्नलिखित वार्डों को नगर परिषद् निवास से पृथक् किये जाने बाबद् निर्णय लेते हुये अनुमोदन प्रदान किया गया है.

अनुसूची

नगर परिषद् निवास की सीमा क्षेत्र से पृथक् किये जाने वाले वार्डों की घोषित भूमि निम्नानुसार है :—

क्र.	जिला	तहसील	ग्राम/वार्ड	पटवारी हल्का नम्बर	खसरा नम्बर	पृथक् किये जाने वाले क्षेत्र का विवरण (जनसंख्या सहित)	संबंधित वार्डों से सीमावर्ती ग्राम पंचायत का नाम
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	मण्डला	निवास	निवसी	37	312	704	पाडरपानी
2			करौदी	38	272	419	पिपरिया
3			पाठा	38	682	522	पायली, बाहुर
4			देवगांव	38	682	473	पिपरिया

उक्त विनिर्दिष्ट क्षेत्र को नगर परिषद् निवास क्षेत्र से पृथक् किये जाने के संबंध में स्थानीय प्राधिकारी या प्रश्नाधीन क्षेत्र के निवासी को कोई आपत्ति हो तो वह इस अधिसूचना प्रकाशित होने से 30 दिवस के भीतर अपनी लिखित आपत्ति अधोहस्ताक्षरकर्ता के समक्ष प्रस्तुत कर सकता है.

उक्त अवधि अवसान होने के पश्चात् किसी के द्वारा प्रस्तुत दावे एवं आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जावेगा.

आज दिनांक 11 जनवरी 2017 को मेरे द्वारा हस्ताक्षर से जारी किया गया.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
प्रीति मैथिल नायक, कलेक्टर एवं पदेन उपसचिव.

नगरीय प्रशासन एवं विकास विभाग
कार्यालय कलेक्टर, जिला शहडोल (मध्यप्रदेश)
शहडोल, दिनांक 24 दिसम्बर 2016

क्रमांक 5/व.लि.-1/2016-3884 - मध्यप्रदेश नगरपालिका अधिनियम 1961 (क्रमांक 37 सन् 1961) की धारा 29 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए राज्य सरकार नगर पालिका परिषद शहडोल, जिला शहडोल के वार्डों का विस्तार नीचे दी गई अनुसूची के अनुसार एतद् द्वारा अवधारित करती है:-

अनसूची

वार्ड का क्रमांक व नाम

वार्ड क्रमांक 1	-	बिरसा मुण्डा वार्ड
वार्ड क्रमांक 2	-	राजेन्द्र वार्ड
वार्ड क्रमांक 3	-	शहंशाह वार्ड
वार्ड क्रमांक 4	-	विराट वार्ड
वार्ड क्रमांक 5	-	पदमधर वार्ड
वार्ड क्रमांक 6	-	पाण्डवनगर वार्ड
वार्ड क्रमांक 7	-	कुशाभाऊ ठाकरे वार्ड
वार्ड क्रमांक 8	-	इकबाल वार्ड
वार्ड क्रमांक 9	-	सरस्वती वार्ड
वार्ड क्रमांक 10	-	गांधी वार्ड
वार्ड क्रमांक 11	-	शम्भूनाथ वार्ड
वार्ड क्रमांक 12	-	टैगोर वार्ड
वार्ड क्रमांक 13	-	भगत सिंह वार्ड
वार्ड क्रमांक 14	-	हर्ष वार्ड
वार्ड क्रमांक 15	-	चन्द्रशेखर आजाद वार्ड
वार्ड क्रमांक 16	-	सरदार पटेल वार्ड
वार्ड क्रमांक 17	-	सतगुरु वार्ड
वार्ड क्रमांक 18	-	इंदिरा वार्ड
वार्ड क्रमांक 19	-	हनुमान वार्ड
वार्ड क्रमांक 20	-	जवाहर वार्ड
वार्ड क्रमांक 21	-	सुभाष वार्ड
वार्ड क्रमांक 22	-	अम्बेडकर वार्ड
वार्ड क्रमांक 23	-	छत्रसाल वार्ड
वार्ड क्रमांक 24	-	श्यामाप्रसाद मुखर्जी वार्ड
वार्ड क्रमांक 25	-	पं. दीनदयाल उपाध्याय वार्ड
वार्ड क्रमांक 26	-	शास्त्री वार्ड
वार्ड क्रमांक 27	-	अशोक वार्ड
वार्ड क्रमांक 28	-	गणेश वार्ड
वार्ड क्रमांक 29	-	शिवाजी वार्ड
वार्ड क्रमांक 30	-	आदर्श वार्ड

वार्ड क्रमांक 31	—	विवेकानंद वार्ड
वार्ड क्रमांक 32	—	महावीर वार्ड
वार्ड क्रमांक 33	—	भुईबांध वार्ड
वार्ड क्रमांक 34	—	डा. हेडगेवार वार्ड
वार्ड क्रमांक 35	—	तिलक वार्ड
वार्ड क्रमांक 36	—	कवीर वार्ड
वार्ड क्रमांक 37	—	शंकर वार्ड
वार्ड क्रमांक 38	—	जफर वार्ड
वार्ड क्रमांक 39	—	सर्वोदय वार्ड

वार्डों की चतुर्दिशीय सीमा का वर्णन

वार्ड क्रमांक 01 — बिरसा मुण्डा वार्ड

उत्तर —	ग्राम पंचायत पिपरिया की सीमा टाकी नाला, मुड़ना नदी संगम से बेलहा वीरान ग्राम की सम्पूर्ण दक्षिणी आबादी व क्षेत्र.
पूर्व —	ग्राम कोटमा की सीमा से बेलहा वीरान ग्राम की सम्पूर्ण सीमा से होते हुए आई.टी.आई. नगरपालिका वार्ड नं. 04 तक की सम्पूर्ण पश्चिमी क्षेत्र.
दक्षिण —	नगरपालिका वार्ड नं. 04 की उत्तरी सीमा होते हुए वार्ड नं. 02 की सम्पूर्ण उत्तरी सीमा मुड़ना नदी तक की दक्षिणी आबादी व क्षेत्र.
पश्चिम —	नगरपालिका वार्ड नं. 02 की सीमा मुड़ना नदी से होते हुए ग्राम मेढकी मानपुर मुड़ना नदी टाकी नाला संगम तक की पूर्वी आबादी व क्षेत्र.

वार्ड क्रमांक 02 — राजेन्द्र वार्ड

उत्तर —	नगरपालिका सीमा मुड़ना नदी से मंगल बसोर के घर से बसोरन मोहल्ला (बंधईया तालाब) को लेकर सीताराम बसोर के मकान तक.
पूर्व —	सीताराम बसोर के मकान से सुशील कुमार गौतम के मकान लेते हुए सिरमतिया गुप्ता के मकान तक
दक्षिण —	सिरमतिया गुप्ता के मकान से दामोदर प्रसाद तिवारी के मकान से कमला नेहरू स्कूल होते हुए मुड़ना नदी मरघटी नगरपालिका सीमा तक.
पश्चिम —	नगरपालिका सीमा मरघटी से मुड़ना नदी सीमा तक.

वार्ड क्रमांक 03 — शहंशाह वार्ड

उत्तर —	नगरपालिका सीमा मुड़ना नदी से राममिलन वारी जानकीशरण तिवारी के मकान होते हुए छोटेलाल हलवाई के मकान तक.
पूर्व —	छोटेलाल हलवाई के मकान से गढ़ी को लेते हुए बडका नामदेव का मकान छोटी मस्जिद लेते हुए पाली रोड हाजी सगगीर के मकान तक.
दक्षिण —	हाजी सगगीर के मकान से पाली रोड शहंशाह आश्रम होते हुए, मुड़ना नदी पुल नगरपालिका सीमा तक.
पश्चिम —	मुड़ना नदी पुल पाली रोड से नगरपालिका सीमा मुड़ना नदी के किनारे-किनारे होते हुए मरघट तक.

वार्ड क्रमांक 04 — विराट वार्ड

उत्तर —	फुकुआ डीमर के मकान से बंधईया तालाब को लेते हुए, रीवा रोड नगरपालिका सीमा तक, विराट मंदिर तक.
पूर्व —	नगरपालिका सीमा विराट मंदिर से बाणगंगा मंदिर होते हुए बाईपास रोड नगरपालिका सीमा तक.
दक्षिण —	नगरपालिका सीमा बाईपास रोड बाणगंगा चौराहा नासिर अली के व फूलगिरी नर्वदा प्रसाद वर्मा के मकान को लेते हुए छोटेलाल नामदेव नूर अली के मकान होते हुए रामकिशोर कचेर के मकान तक.
पश्चिम —	गढ़ी चौराहा रामकिशोर के मकान से भीमसेन गुप्ता शिवकुमार गौतम के मकान को लेते हुए, मोलई व फुकुआ डीमर के मकान तक.

वार्ड क्रमांक 05 — पदमधर वार्ड

- उत्तर — गढ़ी चौराहा से शारदा प्रसाद गुप्ता शीतल प्रसाद श्रीवास्तव व अजीज अली चन्द्रिका कचेर गंगाराम पाण्डे के मकान से होते हुए, बाणगंगा चौराहा गणेश हलवाई के मकान तक.
- पूर्व — बाणगंगा चौराहा (गणेश हलवाई के मकान) से रीवा रोड जयस्तंभ रोड नगरपालिका कांजी हाउस के पास तक.
- दक्षिण — जयस्तंभ कांजी हाउस के पास पाली रोड आत्माराम अवधिया के आगे हाजी सगगीर के घर के पास तक.
- पश्चिम — आत्माराम अवधिया के आगे हाजी सगगीर के घर के पास रोड तिराहा से अब्दुल रज्जाक फिरोज व लखनलाल जगनलाल जायसवाल के मकान को लेते हुए, गढ़ी चौराहा से शारदा प्रसाद गुप्ता के मकान तक.

वार्ड क्रमांक 06 — पाण्डवनगर वार्ड

- उत्तर — पाली रोड मुड़ना नदी के पुल से जिला न्यायालय होते हुए दुनिया धर्मशाला के पास स्थित आयुब खान के मकान तक.
- पूर्व — सर्फराज के मकान से बड़ा तालाब होते हुए पाण्डवनगर शासकीय आवास तक.
- दक्षिण — पाण्डवनगर क्वार्टर्स नं. डी-1 से क्वार्टर नं. जी-8 एफ 03 को लेते हुए मुड़ना नदी तक.
- पश्चिम — पाली रोड मुड़ना नदी पुल से पाण्डवनगर शासकीय आवास तक.

वार्ड क्रमांक 07 — कुशाभाऊ ठाकरे वार्ड

- उत्तर — दुनिया धर्मशाला से बड़ा तालाब होते हुए पाण्डवनगर शासकीय विज्ञान कन्या महाविद्यालय होते हुए पाण्डवनगर रोड तक.
- पूर्व — दुनिया धर्मशाला पाली रोड से जयस्तंभ पुराना बस स्टैण्ड होते हुए भगवत जायसवाल के मकान तक.
- दक्षिण — पाण्डवनगर पॉलीटेक्निक बगला से होते हुए चौराहा से भगवत जायसवाल के मकान तक.
- पश्चिम — पाण्डवनगर रोड से होते हुए शासकीय विज्ञान कन्या महाविद्यालय तक.

वार्ड क्रमांक 08 — इकवाल वार्ड

- उत्तर — भगवत जायसवाल के मकान के सामने से पाण्डवनगर कुन्ती द्विवेदी के मकान से होते हुए गुड शेफर्ड विद्यालय के आगे राजा बाबू गुप्ता के मकान के सामने तक.
- पूर्व — भगवत जायसवाल के मकान के सामने से सिटी केवल योगेन्द्र चतुर्वेदी के मकान होते हुए नथमल सरावगी के मकान तक की आबादी व क्षेत्र.
- दक्षिण — नथमल सरावगी के मकान से होते हुए स्टेडियम रोड से कालेज हास्टल के सामने से पॉलीटेक्निक हास्टल तक की आबादी व क्षेत्र.
- पश्चिम — हनुमान घाट मुड़ना नदी से आगे पॉलीटेक्निक हास्टल से रोड-रोड होते हुए पॉलीटेक्निक कालेज के सामने तक का सम्पूर्ण क्षेत्र.

वार्ड क्रमांक 09 — सरस्वती वार्ड

- उत्तर — राजाबाबू के मकान से पाण्डवनगर रोड शासकीय विज्ञान कन्या महाविद्यालय के सामने से पाण्डवनगर क्वार्टर्स श्री रमेश पाण्डेय के मकान से मुड़ना नदी तक का सम्पूर्ण आबादी व क्षेत्र.
- पूर्व — राजाबाबू के मकान से होते हुए जानकी बाई यादव के मकान से मुड़ना नदी हनुमान घाट तक.
- दक्षिण — मुड़ना नदी हनुमान घाट से जानकी बाई यादव के मकान से होते हुए मुड़ना नदी के किनारे-किनारे रामपाल सिंह के मकान के आगे मुड़ना नदी के सीमा तक.
- पश्चिम — मुड़ना नदी से नवीन कहार बस्ती पाण्डवनगर के शासकीय क्वार्टर्स गैस गोदाम के क्षेत्र के आगे रमेश पाण्डेय के मकान तक की सम्पूर्ण आबादी व क्षेत्र.

वार्ड क्रमांक 10 — गांधी वार्ड

- उत्तर — नगरपालिका सीमा मुड़ना नदी हनुमान मंदिर से डिग्री कालेज छात्रावास को लेते हुए स्टेडियम के पास तिराहा से सिटी कोतवाली रिफ्यूजी क्वार्टर्स अर्बन बेसिक माडल बेसिक स्कूल तक.
- पूर्व — माडल बेसिक स्कूल से लालजी हलवाई के मकान से होते हुए, पंचायती मंदिर इतवारी मोहल्ला में विजयचंद जैन के क्वार्टर तक.
- दक्षिण — विजयचन्द जैन के क्वार्टर को लेते हुए, गली जुमडामल सिंधी के मकान से सीधे रेलवे लाइन तक, अण्डरब्रिज तक.

- पश्चिम - रेल्वे लाईन अण्डरब्रिज से रेल्वे मुड़ना नदी पुल से नगरपालिका सीमा एम.पी.ई.बी. कार्यालय से मुड़ना नदी के हनुमान मंदिर तक.

वार्ड क्रमांक 11 - शम्भूनाथ वार्ड

- उत्तर - नगरपालिका रेल्वे लाईन से अजीज के मकान से तलैया को लेते हुए, मुजफर खां के मकान से होते हुए, शक्ति प्रेस को शामिल करते हुए, छोटेलाल लक्षकार के मकान रोड क्रास कर गणेश ताम्रकार के मकान से स्टेट बैंक की ओर मुवासिर हुसैन के मकान स्टेट बैंक चौराहा तक.
- पूर्व - स्टेट बैंक चौराहा से मुवासिर हुसैन के मकान से बड़े मुल्ला के मकान को लेते हुए, स्टेशन रोड शिवम् होटल तक.
- दक्षिण - शिवम् होटल से रेलवे फाटक नगरपालिका सीमा रेलवे लाईन तक.
- पश्चिम - रेलवे फाटक रेलवे लाईन के किनारे-किनारे अजीज के मकान तक.

वार्ड क्रमांक 12 - टैगोर वार्ड

- उत्तर - सिटी कोतवाली के सामने चौराहा कालेज प्रिंसिपल क्वाटर से स्टेडियम रोड गोदाम भगवान प्रसाद श्रीवास्तव के मकान से होते हुए, शिखरचन्द जैन के मकान तक.
- पूर्व - शिखरचन्द जैन के मकान से नगरपालिका कार्यालय दीनदयाल काम्पलेक्स होते हुए गांधी चौक महारानी लक्ष्मी बाई स्कूल सर्वोदय होटल होते हुए स्टेडियम रोड स्टेट बैंक चौराहा तक.
- दक्षिण - स्टेट बैंक चौराहा से पंचायती मंदिर रोड शंकर टाकीज तक.
- पश्चिम - शंकर टाकीज से कोतवाली रोड कृषि उपज मण्डी रिफ्यूजी कालोनी का उत्तरी हिस्सा होते हुए, रोड-रोड कोतवाली चौराहा कालेज प्रिंसिपल क्वाटर तक.

वार्ड क्रमांक 13 - भगत सिंह वार्ड

- उत्तर - जेल बिल्डिंग के तिराहा से रोड-रोड जज साहब के बंगला के पास हाउसिंग बोर्ड कालोनी होते हुए, कमिश्नर के बंगला से घरौला रोड राजेन्द्र सराफ के मकान तक.
- पूर्व - राजेन्द्र सराफ के मकान से रामचन्द्र तिवारी व बंशीधर सिंह के मकान तक.
- दक्षिण - बंशीधर सिंह के मकान से नरेन्द्र प्रसाद द्विवेदी के मकान गौ लक्ष्मी के क्वाटर को मिलाकर पशु चिकित्सालय तक.
- पश्चिम - पशु चिकित्सालय से रोड-रोड पुराना कलेक्ट्रेट जेल बिल्डिंग तिराहा तक.

वार्ड क्रमांक 14 - हर्ष वार्ड

- उत्तर - गोपीराम सिंघानिया पेट्रोल पम्प से रीवा रोड के सामने विनयाला के मकान के सामने से जूनियर टेक्निकल स्कूल होते हुए पुलिस लाईन रोड होते हुए संजीव श्रीवास्तव के घर तक.
- पूर्व - संजीव श्रीवास्तव के मकान से रमाकांत पाठक का घर लेते हुए सेन्ट्रल एकेडमी स्कूल के सामने नाग तलैया पुलिस लाईन आर.आई. शासकीय क्वार्टर डी.एन. पाठक के मकान को लेते हुए पी.व्ही. चौधरी के मकान तक.
- दक्षिण - पी.व्ही. चौधरी के मकान से पुलिस क्वार्टर नर्मदा गैस एजेंसी तक
- पश्चिम - उपभोक्ता भण्डार से राजेन्द्र टाकीज एस.पी. बंगला होते हुए जयस्तंभ चौक रैन बसेरा भवन तक.

वार्ड क्रमांक 15 - चन्द्रशेखर आजाद वार्ड

- उत्तर - बाणगंगा चौराहा सुशील जायसवाल के मकान से बाईपास रोड होते हुए मोहनलाल गुप्ता के मकान तक.
- पूर्व - मोहनलाल गुप्ता के मकान से पुलिस लाईन जाने वाली रोड होते हुए हीरालाल रजक के मकान से आगे द्वारिका प्रसाद पाठक से हनुमान प्रसाद शुक्ला रोड-रोड संजीव सिंह परिहार के मकान तक.
- दक्षिण - विनयाला के मकान से होते हुए काली माता मंदिर हनुमान प्रसाद शुक्ला, लखनउटी हाउस डॉ. अश्वनी शर्मा के मकान से सेन्ट्रल स्कूल के सामने यशवन्त सिंह परिहार के मकान तक.
- पश्चिम - विनयाला के मकान से होते हुए सर्किट हाउस के आगे रोड-रोड होते हुए सुशील जायसवाल का मकान बाणगंगा चौराहा तक.

वार्ड क्रमांक 16 – सरदार पटेल वार्ड

- उत्तर – नगरपालिका सीमा बाईपास रोड पेट्रोल पम्प के सामने से हीरालाल विश्वकर्मा के मकान को लेते हुए बाईपास रोड कोटमा तिराहा अवस्थी किराना दुकान के आगे तक की सम्पूर्ण आबादी क्षेत्र।
- पूर्व – बाईपास कोटमा तिराहा से बेलकम इन होटल से सिटी स्टार होटल के आगे आजाद बहादुर सिंह को लेते हुये नया बस स्टैण्ड के सामने तक।
- दक्षिण – शोभनाथ गुप्ता के मकान से घरौला रोड पी.डब्ल्यू.डी. क्वार्टर होते हुए जज साहब के मकान के सामने चौराहा तक।
- पश्चिम – जज साहब के बंगला चौराहा से पुलिस लाइन रोड पुलिस ग्राउण्ड को मिलाते हुए सीधे बाणगंगा रोड हरिसिंह के मकान को लेते हुए आगे अंगद राव के मकान होते हुए पेट्रोल पम्प के सामने तक।

वार्ड क्रमांक 17 – सतगुरु वार्ड

- उत्तर – बाणगंगा मेला मैदान के उत्तरी भाग की सम्पूर्ण आबादी क्षेत्र रामकिंकर उरमलिया के मकान नगरपालिका का सामुदायिक भवन से कोटमा नाला तक।
- पूर्व – कोटमा नाला से किनारे-किनारे सतगुरु डेयरी से आगे कोटमा की पुलिया से रोड-रोड होते हुए विनोद त्रिपाठी के मकान तक।
- दक्षिण – कोटमा रोड तिराहा से रोड-रोड होते हुए सीताराम गुप्ता बरौंधा वाले का मकान बाबू खान ट्रेक्टर एजेंसी से आगे मिश्रा के मकान से करन तलैया के सामने तक।
- पश्चिम – बाणगंगा कुण्ड से रोड-रोड होते हुए पेट्रोल पम्प से आगे करन तलैया तक।

वार्ड क्रमांक 18 – इंदिरा वार्ड

- उत्तर – नगरपालिका सीमा बाईपास रोड से घरौला तालाब मुन्ना झाईवर का मकान दीनदयाल बगीचा लेते हुए रोड क्रॉस कर हनुमान निगम का मकान ओमप्रकाश पाण्डेय अवधेश पाण्डेय का मकान घरौला चौराहा तक।
- पूर्व – घरौला चौराहा अवधेश पाण्डेय के मकान से रमेश निगम के मकान से तमेर कालोनी तिराहा तक।
- दक्षिण – तमेर कालोनी तिराहा से विजय अवस्थी के मकान होते हुए बड़े मुल्लाजी की बाउण्ड्रीवाल घरौला तिराहा तक।
- पश्चिम – बड़े मुल्ला की बाउण्ड्री से घरौला रोड रामस्वरूप केवट के मकान से रोड क्रॉस कर शिवप्रसाद बढौलिया के मकान शैलेन्द्र शुक्ला को लेते हुए के.पी. शुक्ला बाईपास नगरपालिका सीमा तक।

वार्ड क्रमांक 19 – हनुमान वार्ड

- उत्तर – दीनदयाल बगीचा के पास सरजू प्रसाद साहू के मकान से होते हुए तालाब गली होकर घरौला तालाब मेड़ शिव मंदिर नगरपालिका सीमा बाईपास रोड घरौला तालाब मोड़ पर सीताराम केवट के मकान लल्लू डीमर से भैरो यादव के मकान तक।
- पूर्व – भैरो प्रसाद यादव के मकान से किदवई मदरसा को लेते हुए गुरुद्वारा के पास चौराहा तक।
- दक्षिण – गुरुद्वारा चौराहा के पास से गुरुद्वारा को लेते हुए रोड-रोड रामदास गुप्ता के मकान से हनुमान चौक तक।
- पश्चिम – हनुमान मंदिर चौक से होते हुए सरदार पटेल स्कूल तक, नारायण अग्रवाल के मकान से सरजू प्रसाद साहू के मकान तक।

वार्ड क्रमांक 20 – जवाहर वार्ड

- उत्तर – घरौला मोहल्ला उमराव हरिजन के मकान को लेते हुए तमेर कालोनी तिराहा प्रेमचंद जैन के मकान से होते हुए गोविन्द महाराज के मकान तक।
- पूर्व – गोविन्द महाराज के मकान से डबलपमेन्ट रोड शिव कुमार नामदेव, एडव्होकेट के मकान होते हुए रामचंद दुबे के मकान से आहूजा मार्केट तक।
- दक्षिण – आहूजा मार्केट से रोड-रोड फारेस्ट आफिस होकर गांधी चौराहा रघुराज स्कूल तक।
- पश्चिम – रघुराज हायर सेकेण्ड्री स्कूल होते हुए गोलक्ष्मी बंगला से गली-गली सतीशचन्द्र पाण्डे का मकान होते हुए उमराव हरिजन के मकान तक।

वार्ड क्रमांक 21 – सुभाष वार्ड

- उत्तर – धरौला मोहल्ला हनुमान चौक से महेश प्रसाद शर्मा के मकान से सुहाने सुजान सिंह, सरद सिन्हा सुभाष मिश्रा के मकान होते हुए गोविन्द प्रसाद बंधवा के मकान से कोटमा रोड तक.
- पूर्व – गोविन्द प्रसाद बंधवा के मकान से इन्द्रा चौक कांग्रेस भवन तक.
- दक्षिण – कांग्रेस भवन से मोतीमहल दीनदयाल गुप्ता मकान होते दीप होटल, हीरालाल ठारूमल के मकान से गुरुनानक चौक तक.
- पश्चिम – गुरुनानक चौक हीरालाल के मकान से कर्मभूमि होटल लेते हुए महेश प्रसाद शर्मा के मकान हनुमान चौक तक.

वार्ड क्रमांक 22 – अम्बेडकर वार्ड

- उत्तर – नगरपालिका सीमा बाईपास होते हुए तालाब से बलपुरवा ग्राम पश्चिम सरहद से लगे हुए हिस्से बलपुरवा चौराहा गौरीशंकर सिंह के मकान तक.
- पूर्व – बलपुरवा चौराहा गौरीशंकर सिंह के मकान को लेते हुए इन्दिरा चौक की ओर जाने वाली रोड बड़ेरिया भवन त्रिलोक सिंह के मकान के पास तिराहा तक.
- दक्षिण – त्रिलोक सिंह के मकान के तिराहा से होकर कटारे कालोनी अशोक कुमार गुप्ता के मकान तक.
- पश्चिम – अशोक कुमार गुप्ता के मकान से हरिजन बस्ती की ओर गुलाब सिंह के मकान रोड क्रास तिलक धारी सिंह का मकान होते हुए धरौला तालाब मेड़ दुर्गा गुप्ता का मकान होते हुए बाईपास रोड नगरपालिका सीमा तक.

वार्ड क्रमांक 23 – छत्रसाल वार्ड

- उत्तर – बलपुरवा चौराहा न्यू बस स्टैण्ड बाईपास रोड होते हुए नगरपालिका सीमा लेते हुए बुढ़ार रोड बाईपास चौराहा रिटायर डिप्टी कलेक्टर गया प्रसाद पाण्डेय के मकान तक.
- पूर्व – बाईपास बुढ़ार रोड चौराहा गया प्रसाद पाण्डेय के मकान से इन्दिरा चौक श्यामलाल बाड़ा तक.
- दक्षिण – इन्द्रा चौक श्यामलाल बाड़ा कोटमा रोड बलराम गुप्ता के मकान तक.
- पश्चिम – बलराम गुप्ता के मकान से कोटमा रोड, न्यू बस स्टैण्ड, बलपुरवा चौराहा तक.

वार्ड क्रमांक 24 – श्यामाप्रसाद मुखर्जी वार्ड

- उत्तर – ग्राम पंचायत कुदरी पुल से टाकी नाला के किनारे-किनारे सम्पूर्ण टाकी नाला की आबादी एवं आगे कोटमा की ओर जाने वाले पुल तक.
- पूर्व – ग्राम कुदरी की सीमा से सजल कालोनी होते हुये न्यू बस स्टैण्ड के सामने फजल के मकान के सामने चौराहा तक.
- दक्षिण – न्यू बस स्टैण्ड चौराहा से बाईपास बाणगंगा रोड होते हुए विजय जायसवाल का मकान शिवम कालोनी का सम्पूर्ण क्षेत्र.
- पश्चिम – शिवम कालोनी आयुर्वेदिक अस्पताल कोटमा रोड तिराहा से कोटमा की जाने वाली रोड-रोड होते हुए कोटमा की पुलिया तक.

वार्ड क्रमांक 25 – पं.दीनदयाल उपाध्याय वार्ड

- उत्तर – ग्राम पंचायत कुदरी की सीमा का दक्षिणी भाग तथा टाकी नाला सीमा की सम्पूर्ण आबादी आगे कमला नगर के पास पुलिया तक.
- पूर्व – कमला नगर के पुल से आगे बुढ़ार रोड हाउसिंग बोर्ड कालोनी जाने वाली रोड रीवा होटल के सामने तक.
- दक्षिण – रीवा होटल से हाउसिंग बोर्ड को क्षेत्र लेते हुए कोपरिहा (दधिवल) पेट्रोल पम्प से आगे प्रमुदयाल चौधरी का मकान लेते हुए नया बस स्टैण्ड के सामने चौराहा तक.
- पश्चिम – नया बस स्टैण्ड चौराहा कुदरी रोड के पास बरा टोला स्कूल से कुदरी की ओर जाने वाली रोड यू.बी. सिंह के मकान होते हुए अहिरवार आटा चक्की से हुकमचंद गुप्ता के मकान कुदरी नाला पुल तक.

वार्ड क्रमांक 26 – शास्त्री वार्ड

- उत्तर – गांधी चौराहा मोटवानी साइकल स्टोर्स, बुढ़ार रोड, इन्दिरा चौक, रामविशाल गुप्ता के मकान तक.
 पूर्व – इन्दिरा चौक, रामविशाल गुप्ता के मकान से मीट मार्केट, ईदगाह होते हुए मूलचंद नथानी के मकान तक.
 दक्षिण – मूलचंद नथानी के मकान से गोविन्दराम नथानी के मकान होते हुए मोहनराम तालाब की ओर जाने वाली रोड मुकेश कटारे मकान जैन मंदिर चौराहा तक.
 पश्चिम – जैन मंदिर चौराहा नटराज होटल होते हुए गांधी चौराहा, मोटवानी साइकल स्टोर तक.

वार्ड क्रमांक 27 – अशोक वार्ड

- उत्तर – इन्दिरा चौराहा कल्लू सिंधी की दुकान से सिंहपुर रोड रविन्द्र श्रीवास्तव के मकान को लेते हुए सिंहपुर रोड ददुआराम शुक्ला के मकान चौराहा तक.
 पूर्व – ददुआराम शुक्ला चौराहा से मीट मार्केट रोड रामखिलावन गुप्ता के मकान से रमेश. निगम के मकान को लेते हुए रोड क्रास कर रामसिया लक्ष्कार के मकान को लेते हुए चपरा क्वार्टर के सामने तिराहा रामकृपाल पाण्डेय के मकान तक.
 दक्षिण – रामकृपाल पाण्डेय के मकान तिराहा से कुलदीप निगम के मकान को लेते हुए किरण टाकीज चौराहा महेश प्रसाद निगम के मकान तक.
 पश्चिम – किरण टाकीज चौराहा महेश निगम के क्वार्टर से मीट मार्केट होते हुए बोडई केवट के मकान इन्दिरा चौक कल्लू सिंधी की दुकान तक.

वार्ड क्रमांक 28 – गणेश वार्ड

- उत्तर – इन्दिरा चौराहा रामदास गुप्ता के मकान से बुढ़ार रोड क्रिश्चन अस्पताल भानू सिंह का मकान होते हुए बाईपास चौराहा नगरपालिका सीमा तक.
 पूर्व – बाईपास चौराहा नगरपालिका सीमा होते हुए भानुसिंह के मकान को लेते हुए नगरपालिका सीमा नरसरहा तालाब की मेड़ तक.
 दक्षिण – नरसरहा तालाब की मेड़ से नागरिक आपूर्ति निगम गोदाम से लेते हुए नरसरहा रोड-रोड मनोहर आईस फैक्ट्री गणेश मंदिर चौराहा तक.
 पश्चिम – मनोहर आईस फैक्ट्री गणेश मंदिर पुट्टी बाड़ा दीनदयाल टाल होते हुए रामदास गुप्ता के मकान इन्दिरा चौक तक.

वार्ड क्रमांक 29 – शिवाजी वार्ड

- उत्तर – लखनलाल शर्मा सुरेश चन्द्र गुप्ता चैतराम डीमर के मकान होते हुए सिंहपुर रोड क्रास कर गणेश मंदिर चौराहा नरसरहा डिपो रोड नरसरहा तालाब की मेड़ तक.
 पूर्व – नरसरहा तालाब मेड़ से नगरपालिका सीमा पोल फैक्ट्री को लेते हुए जिला विपणन संघ को लेते हुए पोण्डा नाला तक.
 दक्षिण – जिला विपणन संघ गोदाम नगरपालिका सीमा होते हुए पोण्डा नाला, नाला सिंहपुर रोड रेलवे ब्रिज तक.
 पश्चिम – सिंहपुर पोण्डा नाला रेलवे ब्रिज रोड ज्वाला सिंह के मकान होते हुए राजेश पाल दुकान क्रास कर राधाचरण शर्मा के मकान जीवनदास रोड सुरेश चंद दत्ता व लखनलाल शर्मा के मकान तिराहा तक.

वार्ड क्रमांक 30 – आदर्श वार्ड

- उत्तर – हबीब खान के मकान से तिराहा हीरालाल सिंधी के एन.ए. सरदार के मकान को लेते हुए जीवनदास मिल रोड अर्जुन केवट के मकान सिंहपुर रोड चौराहा तक.
 पूर्व – अर्जुन केवट के मकान से आटा चक्की सिंहपुर रोड एफ.सी.आई. गोदाम को लेते हुए पोण्डा नाला रेलवे ब्रिज नगरपालिका सीमा तक.
 दक्षिण – पोण्डा नाला रेलवे ब्रिज नगरपालिका सीमा रेलवे लाईन किनारे-किनारे डालमिया टाल तक डालमिया टाल लेते हुए नगरपालिका सीमा सालको टिम्बर तक.
 पश्चिम – सालको टिम्बर रोड रेलवे पानी टंकी चौराहा अब्दुल अहमद गुलाम किब्रिया के मकान होते हुए हबीब खान के मकान तिराहा तक.

वार्ड क्रमांक 31 – विवेकानंद वार्ड

- उत्तर – लक्ष्मीनारायण दुबे के मकान से दरवारीलाल तिवारी, अली अहमद के मकान होते हुए पटेल स्कूल व डालचंद प्रकाश श्रीवास्तव, पद्मेश गुप्ता के मकान को लेते हुए अब्दुल समद पटवारी के मकान सिंहपुर रोड चौराहा तक.
- पूर्व – अब्दुल समद पटवारी के मकान से सिंहपुर रोड चौराहा से सूरजनारायण मिश्रा बाड़ा को लेते हुए महेश अग्रवाल के मकान तक.
- दक्षिण – महेश अग्रवाल के मकान से रोड क्रॉस कर जगदीश ब्रदर्स पत्ता गोदाम को लेते हुए चपरा क्वार्टर्स रोड से बूलचंद के मकान तक.
- पश्चिम – बूलचंद वासुदेव के मकान से रोड-रोड लक्ष्मीनारायण दुबे के मकान तक.

वार्ड क्रमांक 32 – महावीर वार्ड

- उत्तर – किरण टाकीज चौराहा मोहनलाल गुप्ता के मकान को लेते हुए चपरा क्वार्टर रोड लीलाधर सिंधी के मकान लेते हुए रामचंद गुप्ता के मकान तक.
- पूर्व – रामचंद गुप्ता के मकान तिराहा से स्टेशन रोड सुब्बाराव के मकान को लेते हुए रेल्वे पानी टंकी चौराहा नंदलाल चावड़ा के मकान तक.
- दक्षिण – नन्दलाल चावड़ा के मकान से क्रिश्चन चर्च किरण टाकीज होते हुए नगरपालिका सीमा नगरपालिका के किरायेदार फत्तनदास हेयर कटिंग की दुकान तक.
- पश्चिम – नगरपालिका की किरायेदार फत्तनदास नाई के दुकान से घाल स्वीट मार्ट को लेते हुए आनन्दपुर ट्रस्ट को लेते हुए किरण टाकीज चौराहा मोहनलाल गुप्ता के मकान तक.

वार्ड क्रमांक 33 – मुईबांध वार्ड

- उत्तर – वार्ड नं. 32 की सीमा व रेल्वे क्वार्टर नं. 360 से होते हुए रेल्वे क्वार्टर नं. 20 व रमेश स्वीपर के मकान तक की आबादी व क्षेत्र तथा वार्ड नं. 32 की सीमा तक.
- पूर्व – रेल्वे क्वार्टर से वार्ड नं. 32 की सीमा व चर्च रोड दरभंगा चौक वार्ड क्र. 30 की सीमा से होते हुए, रेल्वे क्वार्टर 258 प्रियदर्शिनी स्कूल के सामने वाली आबादी व क्षेत्र.
- दक्षिण – प्रियदर्शिनी स्कूल के सामने क्वार्टर नं. 258 से वार्ड क्र. 32 की सीमा से होते हुए, रेल्वे क्वार्टर नं. 221 तक की आबादी व क्षेत्र.
- पश्चिम – रेल्वे क्वार्टर नं. 221 से रेल्वे क्वार्टर नं. 64 रेल्वे क्वार्टर नं. 239 के साथ काली मंदिर अम्बेडकर नगर से होते हुए, रेल्वे क्वार्टर नं. 360 व वार्ड नं. 32 की सीमा तक की आबादी व क्षेत्र.

वार्ड क्रमांक 34 – डा. हेडगेवार वार्ड

- उत्तर – वार्ड नं. 35 के रेल्वे क्रॉसिंग से रेल्वे क्वार्टर 86 से रेल्वे क्वार्टर 263 से होते हुए, रेल्वे क्वार्टर नं. 184 तक की आबादी व क्षेत्र.
- पूर्व – नगरपालिका वार्ड क्र. 32 की सीमा से होते हुए, रेल्वे क्वार्टर नं. 214 से होते हुए रेल्वे इन्सटीट्यूट रेल्वे विद्युत उपकेन्द्र, रेल्वे अस्पताल, हायर सेकेंडरी मैदान होते हुए, रेल्वे क्वार्टर नं. 184 तक की आबादी व क्षेत्र.
- दक्षिण – रेल्वे क्वार्टर 86 दुर्गा मंदिर के सामने पचगांव रोड से होते हुए वार्ड नं. 39 की सीमा से होते हुए सुरेश प्रसाद यादव के मकान तक की आबादी व क्षेत्र.
- पश्चिम – सुरेश यादव के मकान से होते हुए, रेल्वे स्टेशन केबिन पोण्डा नाला रेल्वे पुल नाईम कालोनी से होते हुए, वार्ड नं. 30 की सीमा तक की आबादी व क्षेत्र.

वार्ड क्रमांक 35 – तिलक वार्ड

- उत्तर – जैन मंदिर चौक हरिहर प्रसाद तिवारी के मकान से लक्ष्मण कटारे रामकुमार कुशवाहा काशीनाथ कटारे के क्वार्टर किरण टाकीज चौराहा तक.
- पूर्व – किरण टाकीज चौराहा काशीनाथ कटारे के क्वार्टर बंशी सोनार बृजलाल सराफ हुकुमचंद सोनी के मकान को लेते हुए, सफरू टेलर के मकान से रोड क्रॉस कर नगरपालिका की दुकान किरायेदार कबीर खान के दुकान से नगरपालिका सीमा गुरुदास सेन के मकान तक.

- दक्षिण - गुरुदास सेन के मकान से रोड क्रॉस कर रामकुमार लाईब्रेरी को लेते हुए रेलवे लाईन से पी.डब्ल्यू.डी. क्वार्टर से लेते हुए, रेलवे फाटक तक.
- पश्चिम - रेलवे फाटक से पी.डब्ल्यू.डी. क्वार्टर से रोड क्रॉस कर केशव प्रसाद गुप्ता, रमेश चंद कटारे के मकान को लेते हुए, रोड हरिहर प्रसाद तिवारी के मकान तक जैन मंदिर चौराहा तक.

वार्ड क्रमांक 36 - कबीर वार्ड

- उत्तर - रेलवे लाईन अण्डरब्रिज रेलवे लाईन के किनारे-किनारे होते हुए रेलवे फाटक शिखरचंद जैन तक.
- पूर्व - रेलवे फाटक शिखरचंद जैन के मकान से नहेलाल गुप्ता के मकान को लेते हुए, मुद्देश कटारे के मकान को लेते हुए मुनीर के मकान, मुनीर खां के मकान से गली-गली गणेश प्रसाद गुप्ता के मकान तक.
- दक्षिण - गणेश गुप्ता के मकान से वार्ड नं. 4 स्कूल के लेते हुए कल्लू चक्की की ओर से रोड अलोक निगम के मकान से रोड क्रॉस कर शिवशरण पाठक के मकान से भूरेलाल के मकान गंगा सोनी मानिकलाल यादव से रामकरण के मकान तक.
- पश्चिम - रामकरण द्विवेदी के मकान से गली अंजनी प्रसाद पाण्डेय के मकान को लेते हुए रामेश्वर त्रिपाठी के मकान से अण्डरब्रिज तक.

वार्ड क्रमांक 37 - शंकर वार्ड

- उत्तर - नगरपालिका सीमा मुड़ना नदी रेलवे पुल से अण्डरब्रिज रोड से कुंजीलाल बगीचा को लेते हुए रोड क्रॉस कर कमला देवी नर्स के मकान से गली ए.के. मर्डीकर के मकान को लेते हुए, हीरामणि सिंह के मकान से मुनीन्द्र शुक्ला के मकान से सोनई कोरी मंगल काछी रवि शंकर सोनी दिगम्बर श्रीवास्तव के मकान से गली-गली रामअवतार सोनी के मकान तक.
- पूर्व - रामअवतार सोनी के मकान से कल्याणपुर रोड वसियामल सिंधी के मकान को लेते हुए, गुलाब सिंह के मकान को लेते हुए राजाराम कटारे के मकान चौराहा तक.
- दक्षिण - राजाराम कटारे के मकान से कल्याणपुर रोड-रोड रामखेलावन गुप्ता दालमिल को लेते हुए कल्याणपुर रोड मुड़ना नदी पुल तक.
- पश्चिम - कल्याणपुर रोड मुड़ना नदी पुल से नदी के किनारे-किनारे मुड़ना नदी रेलवे पुल तक.

वार्ड क्रमांक 38 - जफर वार्ड

- उत्तर - रामखेलावन गुप्ता के मकान से रोड घूमकर बर्फीलाल पासी के मकान से रोड क्रॉस कर मथुरा प्रसाद खटिक के मकान को लेते हुए दुर्गा मंदिर चौक तक.
- पूर्व - दुर्गा मंदिर से पचगांव रोड मुड़ना नदी पुल तक.
- दक्षिण - पचगांव रोड मुड़ना नदी पुल से मुड़ना नदी के किनारे नगरपालिका सीमा से कल्याणपुर मुड़ना नदी तक.
- पश्चिम - कल्याणपुर रोड मुड़ना नदी पुल से श्यामबाग को लेते हुए शिवशंकर पाण्डे के मकान से मारकण्डेय शुक्ला के मकान से चौराहा क्रॉस कर जमुना प्रसाद पटेल के मकान को लेते हुए रामखेलावन गुप्ता के मकान तक.

वार्ड क्रमांक 39 - सर्वोदय वार्ड

- उत्तर - रेलवे फाटक छंगामल के चक्की से नगरपालिका सीमा रेलवे लाईन के किनारे-किनारे पोण्डानाला रेलवे ब्रिज सिंहपुर रोड तक.
- पूर्व - सिंहपुर रोड रेलवे ब्रिज पोण्डानाला से नगरपालिका सीमा व भुईबांध बस्ती को लेते हुए, मुड़ना नदी नगरपालिका सीमा तक.
- दक्षिण - नगरपालिका सीमा मुड़ना नदी से किनारे-किनारे पचगांव रोड मुड़ना नदी पुल तक.
- पश्चिम - पचगांव रोड मुड़ना पुल से रोड-रोड के.के. पाठक के मकान से लेते हुए छंगामल चक्की रेलवे फाटक तक.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
मुकेश शुक्ल, उपसचिव.

Shahdol, the 24 December 2016

In exercise of the powers conferred by sub-section of Section (1) of Section 29 of the Madhya Pradesh Municipalities Act. 1961 (No. 37 of 1961). the Distt. Government, hereby determine the extent of wards of Municipal Council Shahdol as per Schedule given below :-

SCHEDULE**Number and Name of the Ward**

- Ward No.-1, Birsamunda Ward
 Ward No.-2, Rajendra Ward
 Ward No.-3, Shahanshah Ward
 Ward No.-4, Virat Ward
 Ward No.-5, Padmdhar Ward
 Ward No.-6, Pandavnagar Ward
 Ward No.-7, Kushabhau Thakre Ward
 Ward No.-8, Iqbal Ward
 Ward No.-9, Sarswati Ward
 Ward No.-10, Gandhi Ward
 Ward No.-11, Shambhunath Ward
 Ward No.-12, Taigor Ward
 Ward No.-13, Bhagat Singh Ward
 Ward No.-14, Harsh Ward
 Ward No.-15, Chandrashekar Azad Ward
 Ward No.-16, Sardar Patel Ward
 Ward No.-17, Satguru Ward
 Ward No.-18, Indra Ward
 Ward No.-19, Hanuman Ward
 Ward No.-20, Jawahar Ward
 Ward No.-21, Subhash Ward
 Ward No.-22, Ambedkar Ward
 Ward No.-23, Chhatrashal Ward
 Ward No.-24, Shyama Prasad Mukharjee Ward
 Ward No.-25, Pandit Deendayal Upadhyay Ward
 Ward No.-26, Shastri Ward
 Ward No.-27, Ashok Ward
 Ward No.-28, Ganesh Ward
 Ward No.-29, Shivaji Ward
 Ward No.-30, Aadarsh Ward
 Ward No.-31, Vivekanand Ward
 Ward No.-32, Mahaveer Ward
 Ward No.-33, Bhuibandh Ward
 Ward No.-34, Dr. Hedgewar Ward
 Ward No.-35, Tilak Ward
 Ward No.-36, Kabeer Ward
 Ward No.-37, Shankar Ward
 Ward No.-38, Jafar Ward
 Ward No.-39, Sarvodaya Ward

DESCRIPTION OF BOUNDARIES OF WARDS**Ward No.-1, Birsamunda Ward**

North : The Boundaries of Gramm Panchayat Pipariya Tekinala Murna River and Belhaveeran Village. all the Population and area.

East : Boundary line of Village. Kotma, Belha Veeran Village. ITI and West Boundary Nagar Palica, Ward No.-4

South : North Boundary of Nagar Palica Ward No.-4, Ward No.-2 and Birth Population of area to Murna River.

West : Boundary line of ward No.-2, Murna River and East area of Madaki Village to Tanki Nalla.

Ward No.-2, Rajendra Ward

North : From the Nagar Palica Boundary Covering the Murna River aria upto the House of Mangal Basor, Basoran Tolla (Badhaiya Tanki) upto house of Sitaram Basor house.

East : From the House of Sita Ram Basor including the house of Sushil Kumar Gautam, House of Kanhai upto house of Sirmatiya Gupta.

South : From the house of Sirmatiya Gupta Damodar Prasad Tiwari passing out of Kamla Nehru School upto boundary at Nagar Palica Murna River and crematorium ground.

West : From the Nagar Palica Boundary of Murna River upto Crematorium Ground.

Ward No.-3, Shahanshah Ward

North : The boundary line of Murna River through the house of Ram Milan Bari, Janki Sharan Tiwari upto the House of Chhotelal Halwai.

East : From the House of Chhotelal Halwai, Badaka Namdeo including Garhi and small masjid up to the house of Hazi Saggir Khan in Pali Road.

South : From the house of Hazi Saggir Khan Passing through the Pali Road Shahanshah Ashram upto the Murna River Bridge till the Boundary of Nagar Palica.

West : From the Murna River Bridge along the – Municipal Boundary from Corner upto the Murna River Crematorium ground.

Ward No.-4, Virat Ward

North : From the house of Phukua Dhimar including the area at Bandhaya Tank Rewa Road Crossing to ward Virat Mandir.

East : From the boundary line of Virat Mandir including Banganga temple to ward by pass road upto Nagar Palica Limit.

South : From the by pass road Municipal boundary Banganga chowk including the house of Nasir Ali and Phool Giri, Narvada Prasad Verma, Chhotelal Namdeo. Noor Ali Patwari upto house of Ram Kishor Kacher.

West : From the House of Ram Kishor Kacher. Garhi Squire including the house of Bheem Sen Gupta Shiv Kumar Gautam upto the house of Molai and Phukua Dheemar.

Ward No.-5, Padmdhar Ward

North : From the Ghari Squire including the house of Sharda Prasad Gupta, Sheetal Prasad Shrivastava passing along the through out house of Aziz ali and Chandrika Kacher, Ganga Ram Pandey to house of Ganesh Halwai in Banganga Chowk.

East : From the house of Ganesh Halwai in Banganga chowk passing through out of Rewa road Jai Stambh upto Nagar Palica Kanji House.

South : From the Nagar Palica Kangi house near to Jai Stambh to Pali road including the house of Atma Ram Awadhiya till the house of near Hazi Saggir house.

West : From the house of Atma Roam Awadhiya near to Hazi saggir from the triangular road near house of Abdul Rajjak, Firoj and including the house of Lakhan lal, Jagan Lal Jaiswal upto the house of Sharda Prasad Gupta Garhi Chowk.

Ward No.-6, Pandavnagar Ward

North : From the bridge of Murna River passing the Pali road, district court near to road of Duniya Dharmshala house of Ayub Khan.

East : From the house of Sarfraj passing out of Bada Talab upto till Pandav Nagar Govt. quarter.

South : From the Padav Nagar Govt. quarter No. D1 passing the quarter No. G-8, F-03 to Murna River.

West : From Pali Road Murna River bridge passing the river corner to Pandav Nagar Govt. quarter.

Ward No.-7, Kushabhau Thakre Ward

North : From the house of Duniya Dharmshala including the Bada Talab Pandav Nagar I.G.G.D. College Till to Pandavnagar road.

East : From the Pali Road Duniya Dharmshala including the Jai Stambh, Old bus stand till the house of Bhagawat Jaiswal.

South : From the Polytechnic Bunglow including the chowk till house of Bhawat Jaiswal.

West : From the Pandav Nagar Road to I.G.G.D. College.

Ward No.-8, Iqbal Ward

North : From Pandav Nagar Road to house of Bhagwat Jaiswal including the house of Kunti Dwivedi, Good Shepherd School till the front of house of Raja Babu Gupta.

East : From the main road front of house of Bhagwat Jaiswal, City Cabal including the house of Yogendra Chaturvedi all the population and aria till to house of Nathumal Saraogi.

South : From the house of Nathamal Saraogi stadium road front of Polytechnic college Hostel till to all the population and area of Polytechnic College hostel.

West : From the Hanuman Ghat Murna River, Mining College hostel road to road all the population and area of ward.

Ward No.-9, Sarswati Ward

North : From the house of Raja Babu toward pandav nagar road in front of Govt. G.D. College Pandav Nagar Govt. quarter and all the population and area the house of Ramesh Pandey and Murna River.

East : From the house of Raja Babu to wards the house of Janki Bai Yadav Murna River Hanuman Ghat.

South : From the Murna River Hanuman Ghat including the House of Janki bai Facing to Corner to Corner Murna River to house of Rampal Singh and limit of Murna River.

West : From the Murna River and house of Naveen Kahar Basti Pandav Nagar Govt. quarter, Gas godown all the population and area of the house of Ramesh Pandey.

Ward No.-10, Gandhi Ward

North : From the Municipal boundary of Hanuman Temple including Degree College Hostel, Covering Tiraha near Stadium upto City Kotwali, Refugee quarters, Arban and Model Basic School.

East : From Model Basic School facing to Lalji Halwai's Hotel passing through Panchayti Mandir, Etwari Mohalla upto the quarter of Vijay Chand Jain.

South : From the quarter of Vijay Chand Jain including the house of Jumdamal Sindhi upto the Railway line and Under bridge.

West : From Railway line under bridge and Murna River bridge including M.P.E.B.'s Office area upto Municipal boundary of Hanuman Mandir near Murna River.

Ward No.-11, Shambhunath Ward

North : From Municipal boundary of Railway line including the house of Ajaij and Lake and passing through Mujjafar Khake's house including Shakti Press. Chotelal Lakskar and after the road crossing from Ganesh Tamrakar's house towards State Bank Muessair Hussain's house till State Banks' square.

East : From State Bank's square towards Muessair Hussain's house including the house of Bade Mulla towards Station till Hotel Shivam.

South : From the Shivam Hotel towards Railway Gate and Railway Line till the Municipal boundary.

West : From Railway Gate and Railway line border wise till the house of Ajij.

Ward No.-12, Taigor Ward

North : Infront of city Kotwali squire from College Principal quarter towards stadium road, godown including the house of Bhagwan Prasad Shrivastava till Shikhar Chand Jain house.

East : From Shikhar Chand Jain's house towards municipal office. Deen Dayal Shopping Complex, Gandhi square Maharani Laxmi Bai Higher Secondary School, Sarvodaya Hotel along the station road all State Bank square.

South : From State Bank square towards Panchayati Mandir Road till Shankar Talkies.

West : From Shankar Talkies towards Kotwali road, Krishi Upaj Mandi the northern side of refugee colony road towards square till the house of the college principal.

Ward No.-13, Bhagat Singh Ward

North : From the Jail Building triangular road wise Near the Judge's Bungalow including the square and housing Board colony, P.W.D. quarter and from Commissioner Bungalow towards Gharolla Mohalla road till the house of Rajendra saraf.

East : From the house of Rajendra Saraf upto the house of Ram Chandra Tiwari and Vanshidhar Singh.

South : From Bansidhar Singh's house towards the house of Narendra Prasad Dwivedi, Gow Laxmi's campus till veterinary hospital.

West : From veterinary Hospital road wise towards old Collectorate till the Triangular Road of Jail building.

Ward No.-14, Harsh Ward

North : From the Petrol pump of Gopiram Singhaniya Rewa Road infront the house of Beniyala road including Junior technical School. Near to Police Line road. Triangular till the house of Sanjeev Shrivastava.

East : In the house of Sanjeev Shrivastava, Ramakant Pandey to Central Academy School Infront of Nag Talaiya, Police line, R.I. Govt. quarter to the house of D.N. Pathak and P.V. Chaudhari house.

South : From the house of P.V. Chaudhary till to Police quarter and Narmada Gas Agency.

West : From the Building of UPBHOKTA BANDAR including the Rajendra Talkies, S.P. quarter till to Jai Stambh Chowk Rain Basera Building.

Ward No.-15, Chandrashekhar Azad Ward

North : Banganga Squire from the house of Sunil Jaiswal to by pass road and Triangular road jointing the Police Line till Mohan Lal Gupta house.

East : From the house of Mohanlal Gupta towards Police Line Road including the front of Hiralal Rajak house, Infront of I.G. Bunglow house Dwarika Prasad Pathak, Police Colony till to Infront of Nag Talaiya.

South : From the House of Beniyala by road to road Kali Mata Mandir, Hanuman Prasad Shukla "Laknauti House" Dr. Aswani Sharma, Infront of Central Academy School, house of Yashvant Singh.

West : From the house of Beniyala, Rewa road, circuit house and Banganga Chowk till the house of Sunil Jaiswal.

Ward No.-16, Sardar Patel Ward

North : From the by pass road Banganga Mela ground infront of near to petrol pump T.I. Raghvendra Singh house toward bypass road, Bombay Hardware, Sai Gurukul School till the front of all the area and population of Rama Pratap Singh house.

East : Infront road of the Satendra Mishra house including Rajendra Patwari, Deendayal Sahu, Harnarayan Duby house till to Shobhnath Gupta house.

South : From the house of Shobhnath Gupta including the Gharaoula Road P.W.D. quarter, Judge quarter till housing board chowk.

West : The quarter of Distt. Judge chowk towards Police line, Police colony ground, Banganga road, including Manju School, Hari Singh house till front of Petrol pump, Ragvendra Singh T.I. house.

Ward No.-17, Satguru Ward

North : All the population and nothern area of Banganga Mela ground including Ram Kinkar Urmaliya house, Nagar palica community house till to Kotma Nalla.

East : From facing to corner to corner Kotma Nalla including to Stguru Dairy Kotma Nalla Bridge road to road till to house of Vinod Tripathi.

South : From triangular of Kotma bypass road including Sita Ram Gupta Babu Khan Tractor Agency till to Karan Taliya.

West : From Tank of Banganga Temple bypass road including by Petrol pump till to Karan Talaiya.

Ward No.-18, Indra Ward

North : From the bypass road, house of Satendra Mishra near to Puliya road to road including Welcome Hotel, Aaradhna Dairy till to new bus stand chowk.

East : From the by pass infront of New Bus Stand till Azad Bahadur Singh house road to road till Wellcome Hotel.

South : From to Tamer Colony Tiraha to before Lohani Sadan, house of Shail Awasthi including Parasa Barat Ghar, Jain Bada.

West : From Marriage house of Paras Jain Boundary Gharaula Road Cross the road of Ram Swaroop Kewat, house including Shiv Prasad Badhuliya, Satya Narayan Pandey house road to road till to by pass road house of Satyendra Mishra.

Ward No.-19, Hanuman Ward

North : Near the Decndayal's Garden form Sarju Prasad Sahu house including the take lake lane Gharaula lake its boundary Shiv Temple municipal boundary by pass road and the house of Sita Ram Kewat on Lake's boundary from Lallu Dhimar till the house of Bhairo Yadav.

East : From the house of Bharo Prasad Yadav including Kidwai Madarsa and the square near the Gurudwara.

South : From the square near the Gurudwara including Gurudwara road wise from Ram Das Gupta house Hanuman Square.

West : From Hanuman Temple square.

Ward No.-20, Jawahar Ward

North : Including the house of Umrao Harijan in Gharolla Mohalla Tamer Colony's Triangular road and Prem Chand Jains' house till the house of Govind Maharaj.

East : From Govind Maharaj's house towards development road including the house of Shiv Kumar Namdeo Advocate, from Ram Chand Dubey's house till Ahuja Market.

South : From Ahuja Market road wise towards forest office Gandhi square till Raghuraj School.

West : From Raghuraj Higher Secondary School towards Golakshmi Bungalow lane wise towards the house of Satish Chandra Pandey till the house of Umrao Harija.

Ward No.-21, Subhash Ward

North : From Gharola Mohalla's hanuman square towards the house of Mahesh Prasad Sharma, Suhane, Sujan Singh, Sharad Sinha and Subhash Mishra including the house of Goving Prasad Bandhva till Kotma Road.

East : From Govind Prasad Bandhva's house till Congress Bhawan in Indira square.

South : From Congress Bhawan towards Moti Mahal, Deen Dayal Gupta's house, Deep Hotel, Tharumal's house till Gurunanak square.

West : From Gurunanak square including Hiralal's house Karmabhumi Hotel Mahesh Prasad Sharma's house till Hanuman square.

Ward No.-22, Ambedkar Ward

North : From the Municipal Boundary of the by pass towards lake Western boundary of Balpurva village, Balpurva square till Gouri Shankar house.

East : From Gouri Shankar house in Balpurva square the road going towards Indira square Baderia Bhawan, Trilok Singh house and the triangular road near his house.

South : From the Triangular road near Trilok Singh house towards Katara colony till Ashok Kumar Gupta house.

West : From Ashok Kumar Gupta house towards the Harijan Basti, Gulab Singh house Road cross Tilakdhari Singh house, including Gharolla Lake boundary Durga Gupta house till the Municipal Boundary of by pass road.

Ward No.-23, Chhatrashal Ward

North : From Balpurva square New bus stand by pass road including the boundary of Municipality towards Burhar road by pass road square till retired deputy collector Gaya Prasad Pandey house.

East : From Gaya Prasad Pandey house in by pass Burhar Road square till Shyamlal Campus in Indira square.

South : From Shyam Lal campus in Indira square till Balram Gupta house in Kotma Road.

West : From Balram Gupta house in Kotma road till new Bus stand in Balpurva square.

Ward No.-24, Shyama Prasad Mukharjee Ward

North : From Boundary line of Gram Panchayat Kudari Bridge and all the population of corner to corner Taki Nalla till to going to road of Kotma Bridge.

East : From Boundary line of Village Kudary including the Sajal Colony in front of New bus stand till to Fajjal house chowk.

South : From Northern area of New Bus stand chowk to including Banganga bypass road Vijay Jaiswal house till to all the population and area of Shivam Colony.

West : From the Shivam colony Aurvedic Hospital Triangular road of Kotma chowk till to road to road kotma village Bridge.

Ward No.-25, Deendayal Ward

North : From all the population and area of Southern boundary line of Gram Panchayat Kudary and Taki Nalla till to near Kamla Nagar Main Road Bridge.

East : From Western Boundary line of Gram Panchayat Gortara (Kamla Nagar) Budhar road bridge to including of housing board colony all the population area of till to front of Rewa Hotel.

South : From the front of Rewa Hotel including to housing board colony towards Kopariha Petrol pump and Prabhudayal Chaudhary house till to front of New Bus Stand chowk in Kudari Triangular.

West : From New Bus Stand near to Kudari road Bara tola School including Kudari road towards U.B. Singh house Ahirwar floor mill till to house of Hukum Chand Gupta and Kudari Nall Bridge.

Ward No.-26, Shastri Ward

North : From Motwani cycle store in Gandhi square including Burhar Road Indian square till Ram Vilas Gupta's house.

East : From Ram Vilas Gupta's house in Indira square towards Meat Market including Idgaah till Moolchand Nathani's house.

South : From Moolchand Nathani house including Govind Ram Nathani's house towards road going Mohan Ram Lake Mukesh Katore's house till Jain Temple square.

West : From Jain Temple square towards Natraj Hotel and Gandhi square till Motwani Cycle Store.

Ward No.-27, Ashoka Ward

North : From Kallu Sindhi's shop in Indira square towards Singhpur Road including the house of Ravindra Shrivastava till the house of Daduram Shukla's square.

East : From Daduram Gupta's square towards meat market road from Ramkhilavan Gupta's house including the house of Ramesh Nigam and after the road crossing including the house of Ramaiya Lakshkar till the house of Ramkripal Pandey in front of the triangular road of Chapra quarters.

South : From the triangular road of Ramkripal Pandey including the house of Kuldeep Nigam, Kiran Talkies square till Mahesh Prasad Nigam's house.

West : From Mahesh Prasad Nigam's house in front of Kiran Talkies square including, Meat market Dodhai Kewat's house Indira square till Kallu Sindhi's shop.

Ward No.-28, Ganesh Ward

North : From Ramdas Gupta house in Indira square towards Burhar road Christian hospital Bhan Singh house till the municipal limit of by pass square.

East : Including the bypass square Municipal limit Bhan Singh house the boundary of Narsarha lake till the municipal limit.

South : From the border of Narsaraha lake including Nagrik Aapurit Nigam's Godown and Narsaraha road wise Manohar ICE factory all till Ganesh temple's square.

West : From Manohar ICE Factory including Ganesh Temple, Puttibada Deendayal Saw Mill and Ramdas Gupta house till Indira square.

Ward No.-29, Shivaji Ward

North : Including the house of Lakhn Lal Sharma, Suresh Chandra Gupta and Chetram Dhimar and after the road crossing Ganesh Temple square Narsaraha Depot road till the boundary Narsarha Lake.

East : From Narsaraha Lake boundary including the Municipal limit including the pole factory Zila Vipanangh till Ponda Gutter.

South : Including the Municipal limit from the Zila Vipan Singh Godown till the Ponda Gutter Singhpur road Railway Bridge.

West : Including the house of Jwala Singh near Singhpur Gutter Railway Bridge road and after crossing the road including the house of Radhasharan Sharma. Jeevandas road Suresh Chandra Dutta and Lakhanlal Sharma till the triangular road.

Ward No.-30, Aadarsh Ward

North : From the Laxmi Narayan Dubey's house including the house of Darbarilala Tiwari, Patel School and Danchand Prakash Shrivastava, Padmesh Gupta till Abdul Samad Patwari's house and Singhpur road square.

East : From Abdul Samad Patwari's house in Singhpur road square including the campus of Suraj Narayan Mishra till Mahesh Agrawal's house.

South : From Mahesh Agrawal's house after the road crossing including Jagdish Bros. Patta Godwon and peon's quarter till Boolchand's house.

West : From Boolchand Vasudev's house road wise till Laxmi Narayan's house.

Ward No.-31, Vivekanand Ward

North : From the Laxmi Narayan Dubey's house including the house of Darbarilala Tiwari, Patel School and Danchand Prakash Shrivastava, Padmesh Gupta till Abdul Samad Patwari's house and Singhpur road square.

East : From Abdul Samad Patwari's house in Singhpur road square including the campus of Suraj Narayan Mishra till Mahesh Agrawal's house.

South : From Mahesh Agrawal's house after the road crossing including Jagdish Bros. Patta Godwon and peon's quarter till Boolchand's house.

West : From Boolchand Vasudev's house road wise till Laxmi Narayan's house.

Ward No.-32, Mahavir Ward

North : Including the house of Mohanlal Gupta near Kiran Talkies square and Chapra Quarters road Leeladhar Sindhi's house till the house of Ramchandra Gupta.

East : From the Triangular road near Ramchandra Gupta's house towards Station road including Subbarao's house railway water tank square till Nandlal Chawda's house.

South : Nadhal Chawda's house including Kiran Talkies Municipal limit Municipal tenant Fattandas Hari Cutting Saloon.

West : Form Municipal tenant Fattandas's shop to Pali Sweet Mart Aannandpur Trust Kiran Talkies square till Mohanlal Gupta's Shop.

Ward No.-33, Bhulbandh Ward

North : Boundary line of Ward No.-32 Rly. Qtr. No. 360, Rly. Qtr. No.-20 upto residence of Ramesh Sweepar and boundary line No. 32.

East : Rly. Qtr. to boundary line of ward No.-32, Church road Darbhanga Chowk, boundary line of ward No. 30, Rly. Qtr. No. 258 and Urban Area situated Infront of Priya Dharshini School.

South : Rly. Qtr. No.-258 situated infront of Priya Darshini school to boundary line of ward No.-32 to Rly. Qtr. No.-221.

West : Rly. Qtr. No.-221 to Rly. Qtr. No.-64, 239 through Kali Mandir, Ambedkar Nagar to Rly. Qtr. No.-360 and boundary line of ward No.-32.

Ward No.-34, Dr. Hedgewar Ward

North : Railway Crossing of Ward No.- 26 to Rly. Qtr. No.-86 to 263 and Rly. Qtr. No.-184.

East : Boundary line of ward No.-32, to Rly. Qtr. No.-214, Rly. Institute, Rly. Electric sub-centre, Rly. Hospital Ground of Rly. Hr. Sec. School to Rly. Qtr. No.-184.

South : Rly. Qtr. No.-86 Durga Mandir, Panchgaon Road boundary line of ward No.-39 to residence Shri Suresh Pd. Yadav.

West : Residence of Shri Suresh Pd. Yadav to Rly. Station Cabin situated near Ponda Nala. Rly. Bridge of Northans Colony to boundary line of ward No.-30.

Ward No.-35, Tilak Ward

North : From the house of Harihar Prasad Chaturvedi near Jain Mandir square, Laxman Katare, Ramkumar Kushwaha, Kashinath Katare's Qtr. till Kiran Talkies square.

East : From Kiran Talkies square Kashinath's Quarters Banshi Sonar, Brajlal Saraf Hukumchand Soni, Safu Tailors and after crossing the road Municipal Shop's tenant Kabir Khan's Shop to Municipal limit till Gurudas Sen's Shop.

South : From Gurudas Sen's after crossing the road including Ramkumar's Library and P.W.D. Qtr. along the railway line till the railway Gate.

West : From Railway Gate towards P.W.D. Qtr. and after crossing the road including the quarters of Keshav Prasad Gupta, Ramesh Chandra Katare along this upto Harihar Prasad Chaturvedi's house and upto Jain Temple Square.

Ward No.-36, Kabir Ward

North : The boundaries of railway line from railway line till underbridge's Railway line (Gate) upto Sikharchand Jain.

East : From Sikharchand Jain's house near Railway Gate, including the houses of Nanhelal Gupta Mahesh Katare, Muneer Khan and from the lane till Ganesh Prasad Gupta's house.

South : From Ganesh Prasad Gupta's house ward No.-4 school including Kallu Flour Mill and the road passing towards Alok Nigam's house after the road crossing Shivsharan's house Bhurelal's house, Ganga Soni, Maniklal Yadav till Ramkaran's house.

West : From Ramkaran Dwivedi's house, the lane Joining Anjani Prasad's Rameshwar Tripathi's house till Underbridge.

Ward No.-37, Shankar Ward

North : Municipal limit from Murna River's Railway Bridge's under Bridg's Road including Kunjilal's Garden after the road crossing Kamla Devi's house (Nurse) and the Lane towards A.K.I. Mardiker's house and Hiramant Singh's house Manendra Shukla's house, Sonai Kori's house, Mangal Kachhi's house, Ravishankar Soni and Digamber Shrivastava's lane till Ramavatar Soni's house.

East : From Ramavatar Soni's house to wards kalyanpur road including Vasiyatmal Sindhi's house. Gulab Singh house, Rajaram Katare's house till Imakan square.

South : From Rajaram Katare's house towards Kalyanpur Road, joining Ramkhilawan Gupta's Dal Mill towards Kalyanpur Road till Murna River's bridge.

West : From Kalyanpur Murna River's Bridge towards the border of the river till Railway Bridge.

Ward No.-38, Jafar Ward

North : The road turns from Ramkhilawan Gupta's house towards Barfilal Rassis house and after crossing it goes to Mathura Prasad Khatik's house till Durga Temple square.

East : From Durga Temple towards Pachgaon Road till Murna River's Bridge.

South : From Pachgaon Road Murna River's Bridge on the border of the Murna River till the Municipal limit upto Kalyanpur Murna River.

West : From Kalyanpur Road Murna River's Bridge including Shyambagh Shivshankar Pandey's house from Markande Shukla's house after the road's crossing at the square including Jamuna Prasad Patel's house till Ramkhilawan's house.

Ward No.-39, Sarvodaya Ward

North : From Chhangamal's Mill near the Rly. Gate along the Municipal limit by the side of Rly. Line Ponda Gutter Railway Bridge till Singhpur Road.

East : From Ponda Gutter Singhpur's Railway Bridge along the Municipal limit towards Bhuibandh Basti including the municipal limit till Murna River.

South : Municipal limit by the side of the river upto Pachgaon Road's Murna River's Bridge.

West : From Pachgaon Road's Murna Bridge Road wise including K.K. Pathak's house till Chhangamal's Floor Mill and Railway Gate.

By order and in the name of the Governor of
Madhya Pradesh,
MUKESH SHUKLA, Dy. Secy.